平成 27 年７月 29 日

各  位

会 社 名 東海旅客鉄道株式会社

                       代表者名 代表取締役社長   柘植 康英

（コード番号 9022 東証、名証各第１部）

                       問合せ先 執行役員広報部長  江尻 良

                        （TEL. 052-564-2549）

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、平成 27 年 10 月１日（予定）を効力発生日として、当社

の 100％子会社である株式会社広小路土地（以下、「広小路土地」という。）を吸収合併（以下、

「本合併」という。）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、当社 100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容

を一部省略して開示しております。

記

１．本合併の目的

  広小路土地が保有する土地を、当社が一元的に保有及び管理し、中央新幹線の非常口用地

として活用することで、着実かつ円滑に中央新幹線の建設を進めることを目的とします。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

   平成 27 年７月 29 日  取締役会決議日

   平成 27 年７月 29 日  合併契約締結日

平成 27 年 10 月１日  実施予定日（効力発生日）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に基づく簡易合併であり、広小

路土地においては会社法第 784 条第１項に基づく略式合併であるため、それぞれ

合併契約承認株主総会を開催いたしません。

（２）本合併の方式

   当社を存続会社とし、広小路土地を消滅会社とする吸収合併方式であります。なお、広

小路土地は、平成 26 年 11 月期末において債務超過となっておりますが、本合併に先立ち、

当社が広小路土地に対して保有する債権の一部を放棄し、債務超過状態を解消させた後に

合併する予定です。

（３）本合併に係る割当ての内容

   本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   広小路土地は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３．本合併当事会社の概要（平成 27 年３月 31 日現在）

(1) 名 称 東海旅客鉄道株式会社

（存続会社）

株式会社広小路土地

（消滅会社）

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅一

丁目１番４号

愛知県名古屋市中村区名駅四

丁目 24 番 16 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柘植 康英 代表取締役社長 中川 和清

(4) 事 業 内 容 鉄道事業、関連事業 不動産の取得、保有、管理

(5) 資 本 金 112,000 百万円 10 百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 62 年４月１日 平成 24 年１月 16 日

(7) 発 行 済 株 式 数 206,000,000 株 1,000 株

(8) 決 算 期 ３月 31 日 11 月 30 日

(9) 大株主及び持株比率 ㈱みずほ銀行 4.75％ 東海旅客鉄道株式会社 100％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信

託銀行㈱（信託口）
4.14％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀

行㈱（信託口）
3.77％

野村信託銀行㈱

（退職給付信託三菱

東京 UFJ 銀行口）

3.46％

㈱三菱東京 UFJ 銀行 3.24％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成 27 年３月期（連結） 平成 26 年 11 月期（単体）

純 資 産 2,063,967 百万円 △82 百万円

総 資 産 5,217,982 百万円 1,252 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 額 10,265.27 円 △82,633.70 円

売 上 高 1,672,295 百万円 -

営 業 利 益 506,598 百万円 △12 百万円

経 常 利 益 428,134 百万円 △27 百万円

当 期 純 利 益 264,134 百万円 △27 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,342.15 円 △27,119.43 円

４．本合併後の状況

  当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期につきましては、

本合併による変更はありません。

５．本合併後の見通し

  本合併による当社の連結損益に与える影響は軽微であります。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年７月 29 日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

当期業績予想

（平成 28 年３月期）
1,674,000 515,000 445,000 303,000

前期実績

（平成 27 年３月期）
1,672,295 506,598 428,134 264,134

(注)前期実績の親会社株主に帰属する当期純利益は、期末連結決算における当期純利益を記載